直腸癌治療における側方郭清に関する前向き研究 議事録

2025 年 1 月 30 日（木）11:00～11:30

別府国際コンベンションセンター 3F  中会議室+ WEB

＜出席者（敬称略）＞

金光幸秀（国立がん研究センター中央病院）、永田洋士（国立がん研究センタ

ー中央病院）、塚本俊輔（国立がん研究センター中央病院）、川内隆幸（防衛医

大）、梶原由規（防衛医大）、須並英二（杏林大）瀧井康公（新潟県立がんセン

ター新潟病院）、池田聡（県立広島病院）、尾嶋仁（群馬県立がんセンター）、

笠井俊輔（静岡がんセンター）、塩見明生（静岡がんセンター）、吉岡 貴裕（高

知医療センター）、山本聖一郎（東海大学）、小森康司（愛知県がんセンタ

ー）、下村学（広島大学）、石川聖（広島大学）、高山裕司（自治医大附属埼玉

医療センター）、山内慎一（東京科学大学）、深瀬正彦（山形県立中央病院）、

松山貴俊（埼玉医科大学）、川村純一郎（近畿大学）、佐伯泰慎（高野病院）、

安井昌義（大阪国際がんセンター）、中原健太（昭和大学横浜市北部病院）、諏

訪雄亮（横浜市大市民総合医療センター）、虫明寛行（済生会横浜市南部病

院）、中野大輔（都立駒込病院）、高津史明（四国がんセンター）、恵木浩之

（北里大学 MC）、澤田絋幸（県立広島病院）、安達智洋（安佐市民病院）、佐

藤圭祐（山形県立中央病院）、内藤寛（山形県立中央病院）、須藤剛（山形県立

中央病院）

＜WEB 出席者（敬称略）＞

志田大（東大医科研）、山本雄大（東京科学大学）、岡村修（吹田市民病院）、

藤吉健司（久留米大学）

＜議事＞

・今後のスケジュールを確認

2026 年 9 月追跡終了。2027 年 7 月主解析キーオープン（2027 年 7 月の大

腸癌研究会で発表予定。

・登録時 CRF の回収状況を確認

未回収率 0.4%（3 症例）。前回報告（未回収率 4.1%）から大幅に改善。未

回収施設 2 施設（東京医科大学、関西労災病院）に CRF の提出を依頼し

た。

・CRF クエリ未回答の下記 13 施設に回答を依頼した。

1. 市立東大阪医療センター

2. 埼玉医科大学総合医療センター

3. 関西労災病院

4. 新潟県立がんセンター

5. 横浜市立大学附属市民総合医療センター

6. 群馬県立がんセンター

7. 市立豊中病院

8. 東海大学医学部

9. 岐阜大学

10. 防衛医科大学校

11. 名古屋大学

12. 松山赤十字病院

13. 横浜市立みなと赤十字病院

文責：金光幸秀